Es ist jedoch denkbar, daß der Künstler selbst auch ein Experte ist. Deswegen unterscheidet Buridanus zwei Arten des Kunstwissens, ein nur durch das Studium der Bücher ohne Erfahrung erworbenes, unvollkommenes und ein vollkommenes. Die Unvollkommenheit des Wissens besteht darin, daß die Prinzipien nicht eigentlich gewußt sind, sondern nur durch die – irrtumsanfällige – Lehre (*ars doctrinalis*) übernommen wurden. Deswegen können sie auch kein sicheres Wissen der Konklusionen vermitteln oder doch nur unter der Voraussetzung, daß die erlernten Prinzipien wahr sind. Unvollkommen an dieser Art der Kunst ist aber auch, daß sie sich nur im Reich der Allgemeinbegriffe bewegt (*omne reubarbarum est purgativum colere excedentis*) und nicht in den Bezirk der „singulären Termini“ „herabsteigt“, wodurch erst ein entsprechendes wirksames Handeln möglich würde.

Die vollkommene Kunst dagegen kennt die in der unvollkommenen nur vorausgesetzten Prinzipien „durch Erfahrung“ und vermag so auch die allgemeinen Konklusionen mit dem entsprechenden Handeln in Übereinstimmung zu

---

Grammatik, aber auch das Wissen der mechanischen Künste gehören. Dabei gehört der Akt selbst, insofern er ausgeführt werden soll, nicht zur Kunst, sondern zur „Klugheit“: *prudentialis est imperare et principiarum exercitio artium . . .* Schließlich wird der Unterschied in den späten *Quodlibeta* II q. 14 (OT IX, ed. J. C. Wey, S. 177) so formuliert: *Scientia moralis positiva est illa quae continet leges humanas et divinas, quae obligant ad prosequendum vel fugiendum illa quae nec sunt bona nec mala nisi quia sunt prohibita vel imperata a superiore . . . Scientia moralis non positiva est illa quae sine omni praecepto superioris dirigit actus humanos; sicut principia per se nota vel nota per experientiam sic dirigunt, sicut quod omne honestum est faciendum . . .* – Zur entsprechenden Unterscheidung bei Duns Scotus vgl. bes. Ord. Prol. p. 5 q. 1–2, nn. 301 ff., 330 ff., 351 ff. (Ed. Vatic. I 198 f., 216 f., 228 ff.).

<sup>79</sup> G. Biel, *Collectorium* . . . Prol. q. 11 a. 3 L 4: *Artifex vero ut talis incipit a principii per se notis vel etiam notis per experientiam, et si non sibi, tamen creditis tamquam ab aliis expertis.*

<sup>80</sup> Ebd. L: . . . *quod purus artifex, non etiam expertus, nullarum conclusionum scientiam habet nisi earum tantum, quae mediate vel immediate deducuntur ex principiis per se notis. Nam illarum quae deducuntur ex principiis notis per experientiam, non habet evidentiam notitiam, sicut nec de principiis quae non accepit per experimentum.*